

गृह (परिवहन) विभाग
मंत्रालय, दाऊ कल्याण सिंह भवन, रायपुर

रायपुर, दिनांक 15 अक्टूबर 2007

क्रमांक 1023/परि./07.—मोटरयान अधिनियम, 1988 (क्रमांक 59 सन् 1988) की धारा 67 की उपधारा (1) एवं उक्त उपधारा के खण्ड (क) से (घ) के उपबंधों द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए तथा विभागीय अधिसूचना क्रमांक एफ 7-3-99/आठ, दिनांक 23-11-1999 को अतिष्ठित करते हुए, राज्य सरकार एतद्वारा राज्य के राज्य परिवहन प्राधिकार तथा क्षेत्रीय परिवहन प्राधिकार को वाहनों का उसमें उल्लेखित भाड़ा को निर्धारित करने के संबंध में निम्नलिखित निर्देश देती है :—

निर्देश

नीचे दी गई अनुसूची में कॉलम-एक में उल्लेखित प्रकार के संविदा वाहन तथा प्रक्रम वाहन के रूप में संचालित नगर वाहनों के कि.मी. मापित दूरी के लिए प्रभारणीय अधिकतम भाड़ा उक्त अनुसूची के कॉलम-02 में उनके सामने उल्लेखित दरों के समान होगा :—

स. क्र.	संविदा वाहन का प्रकार	किराये की दर
1.	मोटरकेब/टेक्सी (डीजल चलित)	रु. 06.00 प्रथम कि.मी. या उसके भाग के लिए तत्पश्चात् प्रत्येक कि.मी. या उसके भाग के लिए रु. 03.50.
2.	मोटरकेब टेक्सी (पेट्रोल चलित)	1/2 कि.मी. हेतु रु. 03.50 न्यूनतम भाड़े के विषय के लिए रु. 10.00 लिया जायेगा.
3.	तीन पहिये वाले टेम्पो डीजल चलित जिसकी बैठक क्षमता चालक को छोड़कर 06 सीट हों.	रु. 05.00 प्रथम कि. मी. अथवा उसके भाग के लिए तत्पश्चात् प्रत्येक कि.मी. या उसके भाग के लिए रु. 03.50.
4.	स्कूटर-रिक्शा (पेट्रोल चलित)	रु. 06.00 प्रथम कि.मी. अथवा उसके भाग के लिए तत्पश्चात् प्रत्येक कि.मी. या उसके भाग के लिए रु. 05.00.
5.	स्कूटर-रिक्शा (पेट्रोल चलित)	रु. 08.00 प्रथम कि. मी. अथवा उसके भाग के लिए तत्पश्चात् प्रत्येक कि.मी. या उसके भाग के लिए रु. 05.00.
6.	सीटी बस (प्रक्रम/संविदा वाहन) जो कि नगर-निगम/छावनी क्षेत्रों या विशेष क्षेत्र विकास प्राधिकरण क्षेत्रों या नगर-पालिक या प्राश्वस्थ मार्गों जैसा कि राज्य सरकार द्वारा अनुमोदित हों, पर चलाये जाते हों.	
	(क) ऐसे यान जिनकी बैठक क्षमता 07 से 13 सीटर तक चालक को अपवर्जित करते हुए हों.	प्रथम तीन कि. मी. तक प्रति यात्री/सीट के लिए रु. 03.00 और तत्पश्चात् प्रत्येक कि.मी. या उसके भाग के लिए रु. 0.50 पैसे.
	(ख) ऐसे यान जिनकी बैठक क्षमता 13 से अधिक हों, के लिए	प्रथम 03 कि. मी. तक रु. 03.00 07 कि.मी. तक का किराया रु. 04.00 10 कि.मी. तक का किराया रु. 05.00 13 कि.मी. तक का किराया रु. 06.00 16 कि.मी. तक का किराया रु. 07.00 19 कि.मी. तक का किराया रु. 08.00 22 कि.मी. तक का किराया रु. 09.00 25 कि.मी. तक का किराया रु. 10.00 25 कि.मी. से अधिक का किराया रु. 12.00

Raipur, the 15th October 2007

No. 1023/Trans./07.— In exercise of the powers conferred by Sub-section (1) of Section 67 of the Motor Vehicle Act, 1988 (No. 59 of 1988) and having regard to the provision of clauses (a) to (d) of the said Sub-section (1) and in supersession of Department Notification No. F-7-3-99/viii, dated 22nd Nov. 1999, the State Government hereby issues the following directions to the State Transport Authority and the Regional Transport Authorities in the State, regarding fixing of fares mentioned therein :—

DIRECTIONS

The maximum fare chargeable to the distance measured in Kilometers for the type of Contract Carriage and Stage Carriage of City Buses specified in column (1) of the schedule below shall be at the rates specified in corresponding entries against them in the column (2) of the said schedule.

SCHEDULE

S. No.	Type of Contract Carriage	Fare
1.	Motor Cab/Taxi (Diesel Driven)	Rs. 06.00 for the first kilometer or part thereof, and thereafter Rs. 03.50 for every kilometer or part thereof.
2.	Motor Cab/Taxi (Petrol Driven)	Rs. 03.50 for 1/2 kilometer subject to a minimum of Rs. 10.00.
3.	Three wheeler Tempo (Diesel Driven) with seating capacity up to 06 excluding the driver.	Rs. 05.00 for the first kilometer or part thereof, and thereafter Rs. 03.50 for every kilometer or part thereof.
4.	Scooter-Rickshaw (Diesel Driven)	Rs. 06.00 for the first kilometer or part thereof, and thereafter Rs. 05.00 for every kilometer or part thereof.
5.	Scooter-Rickshaw (Petrol Driven)	Rs. 08.00 for the first kilometer or part thereof, and thereafter Rs. 05.00 for every kilometer or part thereof.
6.	City Bus (Stage Carriage/Contract Carriage) plying within the Municipal Corporation/ Cantonment area or Special Area. Development Authority or on such routes serving Municipal and Adjacent area as may be approved by the State Government.	
(a)	Vehicle with seating capacity seven to thirteen excluding the driver.	Rs. 03.00 for the first three kilometers per passenger/ seat, and thereafter Rs. 00.50 paise for every kilometer or part thereof.
(b)	Vehicle with seating capacity exceeding thirteen.	Fare up to 03 kilometers Rs. 03.00 Fare up to 07 kilometers Rs. 04.00 Fare up to 10 kilometers Rs. 05.00 Fare up to 13 kilometers Rs. 06.00 Fare up to 16 kilometers Rs. 07.00 Fare up to 19 kilometers Rs. 08.00 Fare up to 22 kilometers Rs. 09.00 Fare up to 25 kilometers Rs. 10.00 Fare for more than 25 kilometers Rs. 12.00

छत्तीसगढ़ के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
अशोक जुनेजा, विशेष सचिव.